
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-808 del 06/10/2017

Oggetto Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara: 
Modifica  del  contratto   affidato  alla  Ditta  Corr-Tek 
Idrometria  Srl  con  determina  541  del  22/06/2017  e 
rettifica  di  imputazione  contabile  del  costo  relativo. 
Importo della variante Euro 2.320,00 + IVA 22%, Oneri 
per la sicurezza: €0,00.   CIG: ZA61EDAE1

Proposta n. PDTD-2017-823 del 06/10/2017

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni E Concessioni Di Ferrara

Dirigente adottante Magri Paola

Struttura proponente Struttura Autorizzazioni E Concessioni Di Ferrara

Dirigente proponente Ing. Magri Paola

Responsabile del procedimento Lovo Stefano

Questo  giorno  06  (sei)  ottobre    2017  presso  la  sede  di  Corso  Isonzo,  105/a  in  Ferrara,  il 

Responsabile della Struttura Autorizzazioni E Concessioni Di Ferrara, Ing. Magri Paola, ai sensi del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 

e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO:  Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara: Modifica del contratto 

affidato  alla  Ditta  Corr-Tek  Idrometria  Srl  con  determina  541  del 

22/06/2017 e rettifica di imputazione contabile del costo relativo. Importo 

della variante Euro 2.320,00 + IVA 22%,  Oneri per la sicurezza: €0,00. 

CIG: ZA61EDAE10

VISTO:

–  il Regolamento per il decentramento amministrativo, come modificato con delibera del 

Direttore generale n. 87 del 01/09/2017;

–     la D.D.G. n. 136 del 23/12/2016 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area Bi-

lancio e   Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione 

dell’Agenzia per la   Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna per il 

triennio 2017/2019, del Piano   Investimenti 2017/2019, del Bilancio Economico Pre-

ventivo per l’esercizio 2017, del Budget   generale e della Programmazione di Cassa 

2017”;

–    la D.D.G. n. 137 del 23/12/2016 recante “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo  Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di 

esercizio e  investimenti per l’anno 2017 ai centri di responsabilità dell’Agenzia per la 

Prevenzione,  l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna”;

–      la D.D.G. n.75/2017 recante “Direzione Amministrativa. Area Acquisizione beni e servi-

zi.  Seconda modifica del programma biennale delle forniture e servizi per gli anni 

2017-2018 e dell’elenco annuale delle forniture e dei servizi per l'anno 2017”, che, in 

relazione agli adempimenti di programmazione delle forniture e servizi di cui all’art. 21 

del  D.Lgs.  n.  50/2016,  modifica  le  precedenti  D.D.G.  n.  110/2016  e   D.D.G.  n. 

22/2017 per quanto riguarda, tra l'altro, l’elenco degli acquisti di forniture e servizi 

d'importo inferiore a 40.000,00 Euro (IVA esclusa) che riguardano il bilancio di più 

esercizi ;

RICHIAMATO:

–   il  d.  lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  recante:  "Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali,  nonché per il  riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture",  e s.m.i.

–    le Linee Guida n. 4, di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento di contratti 



pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” approvate dall’ANAC 

con deliberazione n. 1097 del 26.10.2016;

– il Regolamento in materia di approvvigionamento, come modificato con delibera del 

Direttore Generale n. 80 del 20.07.2017;

PREMESSO:

–     che  con determina  n.541 del 22/06/2017 si è affidato al fornitore Corr-Tek Idrometria 

Srl un contratto per  la verifica dello stato di manutenzione delle sonde utilizzate nella 

rete  di  monitoraggio  delle  acque  lagunari  e  costiere,  con  conseguente  periodica 

sostituzione di componenti marca OTT e Hydrolab delle stesse  non più funzionanti, per 

l'importo complessivo stimato di Euro 16.813,00 +IVA 22%;

–   che  in  particolare  nell'ambito  dell'oggetto  contrattuale  era  prevista  (rif.  p.to.  3  del 

capitolato speciale)  la fornitura  di un sensore del vento cod. OTT LUFFT WS200, 

prevedendone  la  consegna  (art.  2  capitolato  speciale)  entro  45  gg  da  successiva  e 

specifica conferma d'ordine;

–    che  l'Unità Acque Costiere della SAC ha necessità di apportare una   modifica al 

contratto  ordinando in sostituzione del sensore del vento LUFFT WS 200 l'articolo 

LUFFT WS600 quale sensore integrato idoneo a  registrare oltre alla direzione e velocità 

del  vento,  anche  la  temperatura,  l'umidità  dell'aria  e  le  precipitazioni  mediante  un 

pluviometro radar;

–     che le motivazioni sottese alla necessità di apportare una variante al contratto sono date 

dal fatto che è sopravvenuta rispetto alla stipula del contratto originario, la rottura del 

pluviometro  già  presente  presso  la  stazione  meteo  di  Porto  Garibaldi  e  quindi  è 

opportuno e conveniente acquisire uno strumento integrato di rilevazione sia del vento 

che della pioggia;

DATO ATTO:

–    che la variante è riconducibile quindi  alla previsione del comma  1,  lettera c) dell'art. 

106 del  D.Lgs. n.  18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i, ricorrendo entrambi i presupposti ivi 

previsti  dati  dal  fatto  che  la  necessità  di  modifica  è  determinata  da  circostanze 

impreviste ed imprevedibili per l'Amministrazione aggiudicatrice e la stessa non altera 

la natura generale del contratto;

–   che  come  previsto   dall'art.  15,  comma  10  del  Regolamento  Arpae  in  materia  di 

approvvigionamento tale modifica è autorizzata dal RUP Dr. Stefano Lovo., Resp. Unità 

Acque  Costiere  e  viene  approvata  dal  Dirigente  Ing  Paola  Magri,  che  ha  disposto 

l'originario affidamento;

–    che la ditta Corr-Teck Idrometria  con proposta 451/17/VR del 20/09/2017, che si allega 



SUB A) quale  parte  integrante  e sotanziale  del  presente  atto,   ha offerto il  sensore 

integrato LUFFT WS600 ad Euro 3.920,00 + IVA 22% in sostituzione del sensore del 

solo  vento  (LUFFT WS  200)  quotato  in  Euro  1.600,00  con  conseguente  modifica 

dell'importo  di  affidamento  pari  ad  Euro  2.320,00,  rientrante  quindi  nel  limite  del 

quinto, in conformità a quanto previsto dall'art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO inoltre:

–     che per errore materiale nella determina 541/17 di affidamento del contratto originario al 

fornitore CORR-TEK Idrometria Srl, si è imputata la spesa prevista di Euro 16.813,00 + 

IVA  22%  interamente  nell'esercizio  2017,  mentre  nella  conferma  d'ordine 

PGFE/2017/7378 del 26/06/2017 si è comunicato al fornitore il termine contrattuale al 

28/02/2018;

–    che si è quindi evidenziata  la necessità di modificare la competenza contabile dei costi 

sui  due  esercizi  2017  e  2018  e  si  è  conseguentemente  provveduto  a  comunicare 

all'AABS l'esigenza di inserimento del contratto  nel programma biennale degli acquisti 

di forniture e servizi,  che contempla anche gli acquisti inferiori ai 40.000 Euro (iva 

esclusa) che riguardano, come nel caso specifico, il bilancio di più esercizi;

– che tale modifica è stata recepita dall'AABS che ha inserito il contratto in oggetto nel-

la DDG n.75/2017 recante “Direzione Amministrativa. Area Acquisizione beni e servizi. 

Seconda modifica del programma biennale delle forniture e servizi per gli anni 2017-

2018 e dell’elenco annuale delle forniture e dei servizi per l'anno 2017”;

CONSIDERATO:

–     che  è stato acquisito il DURC on line della società CORR-TEK Idrometria Srl, risultato 

regolare;

–    che la modifica contrattuale sarà perfezionata mediante corrispondenza commerciale in 

forma elettronica;

–     ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  che il presente atto è as-

sunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate 

con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2017-

Linee guida” della D.D.G. 137 del 23/12/2016;

SU PROPOSTA:

–   dell'Ing.  Paola  Magri,  Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di 

Ferrara,  la  quale  ha  espresso  il  proprio  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità 

amministrativa  della presente determinazione;

DATO ATTO:



–    che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.  31 del d. lgs. n. 50/2016 è il Dott. 

Stefano Lovo, Responsabile Unità Acque Costiere;

–     che al Responsabile del procedimento, in particolare, sono assegnate le funzioni previste 

dalle  Linee  Guida  n.  3  di  attuazione  del  Codice  "Nomina,  ruolo  e  compiti  del 

responsabile  unico  del  procedimento  per  l'affidamento  di  appalti  e  concessioni" 

approvate dall'ANAC con deliberazione del 26/10/2016 e successive modifiche ;

–     che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  del Responsabile di 

Area Bilancio e Controllo Economico della Direzione Amministrativa di Arpae;

DETERMINA

1. di approvare, per i motivi espressi in premessa,  la modifica del contratto con il fornitore 

CORR-TEK Idrometria (C.F. 07406300017) CIG  ZA61EDAE10 avente ad oggetto il 

servizio  di   verifica  dello  stato  di  manutenzione delle  sonde utilizzate  nella  rete  di 

monitroaggio delle acque lagunari e costiere, con conseguente periodica sostituzione di 

componenti marca OTT e Hydrolab delle stesse  non più funzionanti,  sostituendo la 

fornitura del sensore del vento mod. LUFFT WS200 , con il sensore integrato vento-

pioggia mod. LUFFT WS600.

2. di dare atto che la variante nel contratto comporta un aumento dell'importo originario di 

affidamento pari ad Euro 2.320,00 + IVA 22%,  rientrante quindi nel limite del quinto, in 

conformità a quanto previsto dall'art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016;

3. di perfezionare la modifica contrattuale con la società CORR-TEK Idrometria mediante 

corrispondenza commerciale, con modalità elettronica;

4. di  dare  atto che  il costo relativo al presente provvedimento pari ad  Euro  2.320,00 + 

IVA 22% per un totale di Euro 2.830,40, avente natura di "manutenzione attrezzature" 

(MANUT-MATTR) , è a carico dell'esercizio 2017 ed è compreso  nel   budget  annuale 

e  nel  conto  economico preventivo pluriennale 2017-2019 con riferimento al centro di 

responsabilità: FESAC;

5. di  rettificare l'imputazione contabile indicata nella determina 541/2017 specificando che 

il costo complessivo del contratto pari a Euro 19.133,00 +IVA 22%, comprensivo della 

variante  di  cui  al  presente  provvedimento  ha  natura  di  "manutenzione  attrezzature" 

(MANUT-MATTR) , ed è  così suddiviso:

quanto ad Euro 15.000 +IVA 22%  a carico dell'esercizio 2017 ed è compreso  nel 

budget   annuale  e  nel  conto  economico  preventivo  pluriennale  2017-2019  con 

riferimento al centro di responsabilità: FESAC;

quanto ad Euro 4.133 +IVA 22%  a carico dell'esercizio 2018 ed è compreso  nel budget 



annuale e nel conto economico preventivo pluriennale 2017-2019 con riferimento al 

centro di responsabilità: FESAC;

6. di  dare  atto  che  al  Responsabile  del  procedimento  spettano le  funzioni  di  direttore 

dell'esecuzione,  e  che  pertanto  allo  stesso sono demandate  le  attività  di  controllo  e 

vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché la certificazione della regolare 

esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche 

ai fini del pagamento delle fatture;

7.  di dare atto che si provvederà agli adempimenti di cui al d. lgs.14 marzo 2013, n. 33, 

secondo le indicazioni operative contenute nel Programma triennale per la trasparenza e 

l’integrità  delle PA, oggetto di specifica sezione del Piano triennale per la prevenzione 

della corruzione e della trasparenza - Anni 2017-2019, aggiornato da ultimo con D.D.G. 

n. 7 del 31.01.2017.

La Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara 

Arpae  Emilia Romagna

    (Ing. Paola Magri)







N. Proposta:   PDTD-2017-823   del    06/10/2017

Centro di Responsabilità:   Struttura Autorizzazioni E Concessioni Di Ferrara

OGGETTO:    Struttura Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara:  Modifica  del 
contratto  affidato alla Ditta Corr-Tek Idrometria Srl con determina 
541  del  22/06/2017  e  rettifica  di  imputazione  contabile  del  costo 
relativo. Importo della variante Euro 2.320,00 + IVA 22%, Oneri per 
la sicurezza: €0,00.   CIG: ZA61EDAE1

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  06/10/2017
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


